

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Seberiano Iñarra Lizarazu

*Errenteria,
Gipuzkoa
(1926-2013)*

Aurkibidea



Biografia



Errenteriako Bidegurutzeta baserrian jaio zen, Melondegi izenaz ezagunagoa bada ere. Zortzi senide ziren. Ama Lezokoa zuten, baina Errenteriara bizitzera joana; aita, Erreka baserrikoa. Baserritik bizi ziren: esnea partitzen zuten Errenterian, astoarekin; hori bai, aitik moilan ere egiten zuen lana noizean behin, Pasai Antxon. Xeberiano Tolareberrira joan zen eskolara lehenengo, eta gero Errenteriara, kalera. Batez ere arotz-lanetan ibili izan da Lasa zerrategian eta itsasontziak konpontzen Pasai San Pedron: Arrazola eta Urangarekin eta Guria kooperatiban, hain zuzen ere. Afrikan egon zen soldadu. [Bixenta Arrieta](#) altzatarrarekin ezkondu zen, eta hiru seme-alaba izan zituzten. Ehiza ikaragarri gustatzen zitzaion umetatik.

Zintak

ERR-014

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia - Zabala, Edurne
- **Data:** 2010-03-30
- **Iraupena:** 132 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

Pasarteak

1. Aitaren langintza

- **Erref:** ERR-014/002
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:05:31. **Bukatu:** 00:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Aitak baserrian egiten zuen lan, baina tarteka, baita Pasai Antxoko portuan ere.

2. Eskolan eraztunak dantzan

- **Erref:** ERR-014/004
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:09:56. **Bukatu:** 00:11:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Seberianok esaten duenez, euskaldunari gazteleraz eta erdaldunari euskaraz eginarazten zion Dolareberriko maisuak. Hizkuntza kontuekin zorrotza omen zen, eta haurrak elkar salatzeraz behartzen omen zituen. Eraztuna zeraman haur euskaldunak euskaraz mintzatzen sumatzen zuen besteren bati pasa behar izaten zion eraztuna. Egunaren edo astearen bukaeran eraztuna zeukanak zigorra jaso behar izaten zuen. Erdaldunekin gauza bera egiten omen zuen maisu hark.

3. Motibazio falta eskolan

- **Erref:** ERR-014/005
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:11:56. **Bukatu:** 00:12:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Irakasleak emandako testu-ereduak kopia eta kopia aritzen omen ziren eskolan. Hala pasatzen omen zuten goiza sarritan, eta hargatik, Seberianok ez zuen ikasketei heltzeko gogo berezirik.

4. Eskolatik bueltan, etxeko lanak

- **Erref:** ERR-014/006
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:12:53. **Bukatu:** 00:13:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Eskolatik etxera itzuli eta etxeko lanak egin behar izaten zituzten Seberianok eta haren anaia-arrebek. Esaterako, iturrira ur bila joan.

5. Jostailu gutxi

- **Erref:** ERR-014/007
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:13:42. **Bukatu:** 00:15:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Kanikak, eurek egindako pilotak, "marru-marruketa" edo gordeketa izaten ziren Seberianoren eta inguruko haurren jostaketak.

6. Txori ehizan

- **Erref:** ERR-014/008
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:15:37. **Bukatu:** 00:17:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Txori ehizan asko ibilitakoa da Seberiano, txiki-txikitatik. Amari zepoak erosteko eskatzen omen zioten, baina baita berak lazoak egiten ikasi ere!

7. biskarekin txori ehizan

- **Erref:** ERR-014/009
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:17:03. **Bukatu:** 00:20:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Txotxak biskatan busti eta txori ehizan ibilitakoa da Seberiano. Karnabak harrapatzen nola moldatzen ziren kontatzen du.

8. Txori asko lehen, oraingo aldean

- **Erref:** ERR-014/010
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:20:17. **Bukatu:** 00:21:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Orain baino askoz ere txori gehiago zegoela lehen, hori esaten du Seberianok. Udaberrian espezie guztietako kumeak ugaritzen omen ziren, eta hura izaten zuten Seberiano eta haren lagunek txori-kabi bila abiatzeko garaia.

9. Anaiaren eskopetarekin

- **Erref:** ERR-014/011
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:21:17. **Bukatu:** 00:24:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Tortoila asko izaten omen zen lehen. Jateko hegazti ederra omen zen, erraziokoa. Gaur ez da lehen bezain sarri ikusten, Seberianoren ustez. Tortoila eskopetarekin tiroz jota bota beharra zegoen, baina. Anaiak eskopeta erosi omen zuen, eta hura lanera joaten zenean aprobetxatzen zuen Seberianok, hamabi urte besterik ez zituela, eskopeta hartu eta erreka inguruan bere ehiza-saioak egiteko.

10. Garaian garaiko txori-ehiza

- **Erref:** ERR-014/012
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:24:07. **Bukatu:** 00:25:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Abuztuaren erdialdean ehiza garaia hasten omen zen, eta orduan tortoila eta galeperra bota ohi zituzten, galeperretarako txakurrik ez izanagatik ere. Urria hasieran usoa etortzen omen zen. Negu aldera zozotan ibiltzen zirela dio. Oilagorretan ere franko ibili izan zen, Urdaburu inguruan, jardun horretarako txakur egokia behin etxeratu zuela.

11. Lanpernak eta lapak biltzen

- **Erref:** ERR-014/013
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:25:42. **Bukatu:** 00:27:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza motak

Laburpena:

Lanpernak eta lapak biltzen ere ibilia da. Gogoan du nola behin lanperna zakukada handia hartzea egokitu zitzaien, eta Pasai Donibaneko lagunak, haren berri eman, eta ez omen zieten sinistu.

12. Amuarrainak, aingirak eta ezkailuak

- **Erref:** ERR-014/014
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:27:46. **Bukatu:** 00:29:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Eskuz arrantzatzen ibiltzen zen. Amuarrainak harrapatzeko ez zuen amurik behar. Aingirak berak, sardexka batekin ziztatuta lehorreratzten omen zituen,

eta ezkailuak, aldiz, sakontasun urriko erreka hertzetan igeri egin zaleak, ihesbideak eskuarekin oztopatu eta hala ateratzen omen zituzten uretatik.

13. Almejak biltzen

- **Erref:** ERR-014/016
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:31:54. **Bukatu:** 00:32:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Almejak biltzen ibili izan da Seberiano, nahiz eta horretan aditua izan ez.

14. Barkuak istinkatzen

- **Erref:** ERR-014/017
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:32:46. **Bukatu:** 00:33:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Pasaiaiko portuan lanean aritu zen garaian, barkuak "kalafateatzen" edo istinka-lanak egiten aritu behar izaten zuen, gabarra batzuetan igota.

15. Lehendabiziko lanak

- **Erref:** ERR-014/018
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:33:41. **Bukatu:** 00:36:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Kontratista batek eman zion Seberianori baserritik kanpoko lehendabiziko lana. Egungo Donostiako udaletxeko sotoak hondarrez husten aritu behar izan zuen, eta hilabete inguru egin zuen han. Ez zuen gustuko lana hura. Handik, Errenteriako zerrategi batean lanean aritzera pasa zen, eta zerrategian hiru urte inguru egin zituen, gustuko lanean eta gustuko lan-giroan.

16. Egurra Segura eta Oriotik

- **Erref:** ERR-014/019
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:36:37. **Bukatu:** 00:39:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Gazte zelarik, Errenteriako zerrategi batean aritu zen lanean. Egurra, zuhaitz enborrak, bertan erosten omen zuten: Segura eta Oriotik, batez ere. Gehienetan haritza erosten omen zuten, baina baita Jaizkibelgo pinua edo kanpoko beste egur klaseak ere. Behin enborrak erosita, haietatik oholak atera, eta kanpora saltzen zuten egurra, altzarigintzarako.

17. Arrain-kaxak egiten

- **Erref:** ERR-014/020
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:39:13. **Bukatu:** 00:41:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Gaztetan lan egiten zuen zerrategian bi zerra omen zituzten: bata handia eta txikia bestea. Azken honekin, eta pinurik baldin bazen, arrain-kaxak egiteko oholak ateratzen zituzten. Arrabota eta tupinaz gain, ez omen zen tresneria gehiago zerrategian. Egur-garraiorako, ordea, kamioia.

18. Pasai San Pedrora lanera

- **Erref:** ERR-014/021
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:41:15. **Bukatu:** 00:44:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Errenteriako zerrategian baino gehiago irabaziko zuela-eta, Pasai San Pedroko portuan hasi zen lanean, barkuak konpontzen eta ontzietarako hozkailuak egiten.

19. Lan gogorra, ontzi konpontzailearena

- **Erref:** ERR-014/023
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:44:49. **Bukatu:** 00:46:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Pasaiako portuko lanean egun txarrak izaten zirela aitortzen du. Euria ari zuenetan busti beste erremediorik ez zuten izaten, eta ontzi barruko lanetan, aldiz, bero handia izaten zen, udan batez ere.

20. Arrazola eta Uranga, lantegiko nagusiak

- **Erref:** ERR-014/024
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:46:08. **Bukatu:** 00:47:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Arrazola eta Uranga delakoak ziren lanerako kontratatua zuen lantegiko nagusiak, eta lantegiari berari izena ematen ziotenak. Hogeita hamar langiletik gora aritzen omen ziren normalean, baina Erkizia delakoa omen zen ontzi-konpontzen aritzen zen inguruko lantegirik handiena.

21. Guria kooperatiba, Zumaian

- **Erref:** ERR-014/025
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:47:17. **Bukatu:** 00:47:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Arrazola eta Urangaren lantegia utzi eta Zumaiko Guria kooperatiban hasi zen lanean Seberiano.

22. Ontzigintzaren gainbehera

- **Erref:** ERR-014/027
- **Iraupena:** 0:03:25. **Hasi:** 00:51:17. **Bukatu:** 00:54:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Guria kooperatibako esperientzia kontatzen du Seberianok. Bestalde, Pasaiako portuan ontzigintzaren gainbeheraren arrazoi batzuk ematen ditu.

23. Egurrezko ontziak gutxiago iraun

- **Erref:** ERR-014/028
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:54:42. **Bukatu:** 00:55:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Egurrez egindako barkuak ez omen zuen txapazkoak bezainbeste irauten. Konponketak ere gehiago behar. Hargatik uste du Seberianok garai batean egun baino ontzi gehiago eta ondorioz, lan gehiago zegoela ontzigintzan.

24. Zerbitzua Afrikan

- **Erref:** ERR-014/029
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:55:44. **Bukatu:** 00:58:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Afrikan egin zuen soldadutza, Xauenen, bi urtez. Kargudunengan eragin apur bat bazuen lagun bat egin zuen, eta ez zitzaizkion lanik txarrenak tokatu.

25. Ofizialen txerria

- **Erref:** ERR-014/030
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:58:42. **Bukatu:** 01:00:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Seberiano soldadutzan zela, ekonomatoko langile moduan jardun zuen denbora batez. Behinola, txerri bat hiltzeko eta ofizial guztien artean banatzeko agindua eman omen zuten. Txerriki haietako asko Seberianok berak banatu behar izan zituen. Hala ere, izan omen zen txerrikiak itzuli zituen ofizialik, eta horiek gatzetan ederki gordeta izan zituzten Seberianok eta haren lagun batek, gosetzen ziren garaian zer jan izateko. Hilabete batzuetan behintzat, ez zuten txerrikiaren faltarik izan.

26. Sekuestroa

- **Erref:** ERR-014/031
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:00:44. **Bukatu:** 01:01:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Bi urtez egon behar izan zuen Gobernu Espainolak okupatutako lurralde Afrikan haietan.

27. Frontea Bidegurutzetan

- **Erref:** ERR-014/032
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 01:01:54. **Bukatu:** 01:02:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Hamar urte zituen Seberianok Gerra Zibila piztu zenean. Frontea baserritik 20 metrora omen zuten. Gogoan dauka oraindik Frente Popularraren megafoniatik entzuten zirenak.

28. Kanoikada artean lanean

- **Erref:** ERR-014/033
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:02:33. **Bukatu:** 01:04:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Kanoikadak Bidegurutzeta baserri gainetik pasatzen omen ziren, San Markotik Oiartzunera eta Oiartzundik San Markora.

29. Oilaskoak ganbaran

- **Erref:** ERR-014/034
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:04:28. **Bukatu:** 01:05:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Milizianoak ez omen ziren sekula sartu Bidegurutzetan, baina jatekoa eskatzera maiz joaten omen ziren. Seberianoren etxean sobran ere ez omen zuten, baina. Eta gezurretan ibili behar izaten zuten.

30. Bordaxarrekoak preso

- **Erref:** ERR-014/035
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:05:53. **Bukatu:** 01:07:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Seberianok 10 urte besterik ez bazituen ere, gogoan du nola nazionalek Bordaxarreko gizonezko guztiak hartu eta San Markoko gotorlekura eraman zituzten. Haietatik bi anaia, Ezkaba mendiko gotorlekuan hil omen zituzten gero.

31. Nazionalak sartu zirenekoa

- **Erref:** ERR-014/036
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 01:07:18. **Bukatu:** 01:09:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Buruan iltzatuta geratu zaizkio Seberianori tropa nazionalak sartu ziren eguneko hainbat irudi. Gogoan du, Frente Popularrekoak aurreko egunean erretiratu zirela.

32. Aitona susmagarri

- **Erref:** ERR-014/038
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:10:28. **Bukatu:** 01:11:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Seberianoren familiako inork ez zuen gerran parte hartu. Hala ere, aitona fusilatu egin nahi izan zutela kontatzen du.

33. Sagardotegian tokan

- **Erref:** ERR-014/041
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:16:16. **Bukatu:** 01:18:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

Igande goizetan joaten omen ziren sagardotegira, baso bat sagardok sosa balio zuen garaian. Han toka-jokoan aritzen ziren.

34. Astoarekin Nafarroara

- **Erref:** ERR-014/045
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 01:24:05. **Bukatu:** 01:26:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraostean Oiartzungo errota gehienak prezintatuta edo zigilatuta egon ziren, beste hainbat tokitan bezala. Errazionamendu garaiak ziren, eta astoa artoz kargatu eta Nafarroara joan behar izaten zuen, Lesakarako errotaren batera, etxera irina ekartzeko asmoz. Behin hamahiru urte bete eta gero, Goizuetara joan behar izaten zuen, zeregin berarekin, baina Lesaka baino eskuragarriago geratzen zitzaion, eta bakarrik egiten zuen bidaia.

35. Babarrunak erregimenari entregatzen

- **Erref:** ERR-014/046
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:26:24. **Bukatu:** 01:27:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraostean baserritarrek jatekoa entregatu behar izaten zioten erregimenari, eta jateko hura zen gero errazionatuta banatzen zena. Gogoan du bere etxekoek babarruna nola entregatu behar izaten zuten.

36. Ogi zuria Frantziatik

- **Erref:** ERR-014/047
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:27:18. **Bukatu:** 01:28:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendu garaian asko usatzen zen estraperloa, Bidasoa aldean batez ere. Seberianori, tarteka, Irungo lagun batzuek ekartzen zioten ogi zuria, Frantzian barrena ibili ohi zen tren-makinista baten bitartez.

37. Animalia hilketa kontrolatua

- **Erref:** ERR-014/048
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:28:36. **Bukatu:** 01:29:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendu garaian baserrietan akabatzen ziren animalien kontrola eramaten zen. Seberianoren esanetan, hori gaur egun ere hala da.

38. Platerkada zen antxoa-neurria

- **Erref:** ERR-014/049
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 01:29:35. **Bukatu:** 01:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Seberianok bere egungo eta garai bateko elikadura ohituren berri ematen du. Esate baterako, euren baserria mendian egonagatik, arraina saltzera bertaraino joaten zitzaizkiela kontatzen du.

39. Baserrian denetik egin behar

- **Erref:** ERR-014/051
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:33:43. **Bukatu:** 01:35:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Baserrian denetatik egitea egokitu omen zitzaion: orotariko lanak.

40. Belar-metak egiten

- **Erref:** ERR-014/052
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:35:04. **Bukatu:** 01:37:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Belarra moztea eta iratze bila joatea sarritan tokatzen omen zitzaion, baina horrez gain, belar-metak egitea normalki berari egokitu ohi zitzaion lana izaten zen.

41. Jipoia eman eta dirua kendu

- **Erref:** ERR-014/055
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:41:29. **Bukatu:** 01:43:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak

Laburpena:

Ilunpetan ibiltzeko beldurrik ez zuten izaten. Hala ere, kontatzen du, entzuten zirela norbait bidera atera, jipoitu eta dirua lapurtu zioten jendearen kasuak.

42. San Juan sua

- **Erref:** ERR-014/058
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:45:22. **Bukatu:** 01:47:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juan bezperan, gauez, sua pizten zutela dio Seberianok. Gero, artasoroaren inguruan bueltaka ibiltzen omen ziren, sua makil baten puntan hartuta.

43. Alpargata, gure oinetakoa

- **Erref:** ERR-014/059
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:47:05. **Bukatu:** 01:47:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Tarteka botak edo abarkak jantzita ibiltzen baziren ere, oinetakorik ohikoenak alpargatak izaten zituzten.

44. Ergoien auzoaren fama txarra

- **Erref:** ERR-014/061
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 01:49:23. **Bukatu:** 01:49:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oiartzungo Ergoien auzoak ospe txarra zuela dio. Berak entzun izan zuen, jendea bertan elkarrekin haserretu eta labainkadak emateraino heldu izan zela.

45. Harrika eman!

- **Erref:** ERR-014/062
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 01:49:59. **Bukatu:** 01:53:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Igande arratsetan neska-laguntza egitea bezain ohikoa omen zen Oiartzunen harrika ibiltzea. Seberianoren esanetan, ez zuten fede txarrez egiten, dibertitzeagatik baizik.

46. Ermiten jirako festak

- **Erref:** ERR-014/063
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:53:00. **Bukatu:** 01:55:08

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Ermiten jirako festak izaten zituen Seberianok gogokoen: Hondarribiko Guadalupekoak zein Santiagotxokoak, Irungo San Martzialekoak... Horietan guztietan egiten ziren oturuntza eta egun pasak nahiago izan ditu, Errenteriako jaiak berak baino.

47. Kalabaza jaso

- **Erref:** ERR-014/066
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:57:39. **Bukatu:** 01:58:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Behin, Oiartzungo Hirubiden, Seberianok dantzatzeko eskatu zion neska bati, baina ezezkoa luzatu zion neskak. Hala ere, Seberianok ez zuen etsi, eta hurrengo piezan berriz ere joan zen neska berarengana, "faborezka" beti ere, berekin dantzatu nahi ote zuen galdezka. Hirugarrengoan baietz esan omen zion.

48. Guardia zibil bikotea bezala

- **Erref:** ERR-014/067
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:58:59. **Bukatu:** 02:00:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Seberiano gaztea zenekoak, ez ziren, nonbait, elkarrenganako maitasuna publikoki adierazteko garaiak. Neska-laguntzatan ere hamaika bitxikeria ikusitakoa omen da.

49. Apaizaren menpe

- **Erref:** ERR-014/069
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 02:01:44. **Bukatu:** 02:04:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Apaizen jarrera karga izaten omen zen askotan. Karga pisuegia, gainera, Seberianok dioenez. Izan ere, derrigortutako guztia txarra izaten dela dio berak.

50. Su bedeinkatua etxetik etxe

- **Erref:** ERR-014/070
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 02:04:16. **Bukatu:** 02:07:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Ur bedeinkatua beti izaten zuten Bidegurutzeta baserrian. Ura ez ezik, Seberiano bera etxetik etxe bedeinkatutako sua banatzen ibili omen zen bi urtez. Pazko bezperakoa omen zen ohitura hori. Ardagai bat su bedeinkatutan piztu eta hura banatzen omen zen, etxetik etxe.

51. Altza eta Erreteriko euskara

- **Erref:** ERR-014/071
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 02:07:23. **Bukatu:** 02:10:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Seberianoren ustez nahiko euskara garbia egiten da Erreteria eta Altza inguru horretan. Hondarribiarren eta Oiartzuarren hizkeran sumatzen du alderik handiena.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-28

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com